Tomus I. De Matrim. Pars II. cap. 3. §. 9

250

omnes conuenient testis Ripe. in l. ma. 57. ff. foli. matrim; idem probat decisio Tholof. 9. Bart. ad oblig. matr. ff. de etia & oblig. gen. quanvis ipse ferenter hoc intelligendu est, quando filia nupti post vigib. m. quinque annum. Sed si filia dotem non promittit, quia tamen absque patris consentia nupfit, etiam tunc patrem teneri ad constituantem docent ei, notant Bald. Ang. Pau. & Ial. in subiecto que. C. commun. de leg. et. Ad duo etenim tenetur pater, scilicet, ad tradendum filiam marito, & ad constituantem ei dotem. Et licet a primo fit liber ipse pater, quando ipsa tam nupfit non tam est liber a secundo, quam opinione dicit esse communem Carti. junior. in d. amb. eti. que 25. & Ripa in l. ma. 57. & Paris. 19. vol. 2. nos. 62. pro quibus est glof. cap. 12. q. 2. quam dicit Abb. lingul. in cap. accedita de confit. n. 20. eam tamen intelligi, facta promulgatione dotois filia, quod glof. non aperit. Solet & ad induci auctor. oblig. amar. ff. de etia. & oblig. illa veronon dicit patrem teneri ad constituantem dom. filii nubentis absque eius consentia, tamen communem vestior. et. & Ial. Bart. ad d. oblig. amar. & Abb. in d. cap. 1. de deponib. aduersus hanc communem teneant.

Hoc vero omnia cessant, quando filia nupti indigne, ac ignominioso viro tunc enim pater non teneat ei dotem constitueret, etiam li. can promulgarit alii patre marito gl. in c. de raptori. 56. q. 1. & ibi Archid. notant Io. Andr. Card. & Anto. in c. auctor. de prescr. Bart. in l. ff. foli. matr. Abb. consil. 12. in 1. nov. 2. Non enim illi compellendus pater a filia affectus iniuria, & ignominia, ei dotem dare, quod receptum est communer. vt Ripa Auctor in d. 1. 59. & Paul. P. art. d. l. consil. 29. n. 65. vol. 3. Sed hoc procedit, vbi filia, vel maritos esset ita diues, vt congrua alia menta vterque haberet, quod si pauperes essent, cogendus pater est, sibi filia alimenta pristare, ex ratione tis. in c. can. habetur de quo dux. in matrim.

Ex quo potest 3 dantur intellect. ad l. reg. 8. in 9. p. 4. vbi fiancata parere esse cogendum dotem allignare fili etiā diuin, quod gl. notant in l. p. C. de donis propositi communis ibidem approbat. & in l. ff. foli. matr. vbi Vincen. Hesychianus na. 3. & Fran. a Ripa. 54. offerunt hanc opinionem esse communem, & cum sequuntur aduersus Bart. in Lmder. ff. cum propositore. sicut Theophilus cuius opus probat Soc. in d. l. Prohibit. ret. ma. 6. expando inferius, ibique communem opinionem probat, qui fuit & Iacob. de Arenis in d. 6. can proponeret. & Ang. son. 1. 09. & Bulgar. lat. in d. l. irrepet. nt. 2. 4. & seq. Canon. lib. 8. c. 3. Acta de presumpt. reg. p. 1. p. 1. 09. 2. 6. idem Alciat. lib. 8. parerg. d. 3. & Ioan. Corinald. in lib. 1. ff. de rapt. nov. 53. & Ial. in 1. nov. 2. d. l. 108. super quo idem Ial. dubitavit in d. l. 6. & Ioan. Lupini. per vota. 3. notab. §. 14. Atque ipse malem Bar. opin. sequi, ni effec Regia lex, qui communem opinionem probat. Hec tamen communis non procederet, quando filia nupti ignominioso, & indigne, sine licentia patris. Imo idem dicendum forte existimor dignissimum nupfitter absque licentia patris. Nam si filia diues est, & habet unde promissam, vel non promissam dotem constitutam marito, minime conuenit patrem cogi, dotem ei constitueret.

§. N O N V S .

S Y M M A R I A .

1. Rupta libere patre, matrimonium contrahere non possit ab ipso.
2. Rupta contrahente matrimonium cum raptore, non amittit bona, à legi p. 1. delata propter invenitam rupturam.
3. Dots à legi causa taxari posset, atque ex hec Regia l. defenditur. Statuta Venetorum de dots quantitate.
4. Discutenda & discriminata in raptis & nuptiis.
5. Secunda nuptiis iustitiam omnino ejus caducem quoddam hereticis.
6. Prima & legata iusta contra exponit, iusta annos nullis nubentibus, iure coniugio & conjugio iusta autem nubentibus cessant.
7. Mater secundum nubent, non petit iure filio, nec necessarium redditum, punctum posito a iure conditum.
8. Mater secundum nubent, atque ex causa patre, reteatur filii, ex primo matrimonio, sive patre, sive utra, sibi ex illo matrimonio debita.
9. Domina incursum patre, iure Regio acquisita, non eff. filii priori confitetur & referatur.
10. Mater secundum nubent iusta annos non eff. a deinde abheret filii maritus, etiam nubentibus dots bonis mobilis reficiuntur.
11. Alimentorum appellatione reficitur continuo etiam prestito.
12. Mater secundum nubent, amittit usque lugubres, aliquid admodum in tristis filii prestitis.
13. Legatum à marito ex raptis fallit, reteatur illam admissit conjugium, si non dimicat separari.
14. Legatum à marito ex raptis fallit & calce uictus perditur si ipsa se sita subuersa.

Ex predicta non semel hac consensus libertate, quam in matrimonio exigimus oportet intelligere, teatrum in finaliter rapti, vbi "rapti contra patrem potest libera matrimonium cum raptore." Ex ne id impeditur iure cuiuslibet, hoc matrimonium prohibente, atque antiquis quibusdam canonibus, capit. placit. cap. de pauli. 36. q. 2. I. syn. C. de rap. vng. aura illa esse correcta alterius. Etiam si raptor matrimonium contrahat cum raptis, priusquam eam restituat his a quib. demand rapuerat, ita I. oan. Major. in 4. d. 19. q. 2. contra Matt. de Magistris, in tract. de tempore antea. q. de rap. cuius tamen opinio post Synodi Tridentina Decreta partim admitti debet. Statutum enim S. Synodus, inter raptorem, & raptam, quemadmodum potestate raptoris manerit, nullum potest matrimonium confitetur. Imo licet iure cuiuslibet boni raptoris, que rapte mulieri applicatur, si ipsa rapti nubat raptori, ea omnino amittat, autem de rapti mulier, quia rapti nups. tamen ne liber consensu impeditur, illa peccata omnino cefata canonica sanctio, glof. in d. cap. de pueri. quae singul. est secundum I. oan. Lupi. in caput. per vestras. 3. notab. §. 20. non. vbi est probatur & eadem probatur. Abb. Areti. Felin. & Dec. num. 34. in capitul. Eccl. de confit. Abb. in capitul. de sponsal. f. red. capo. 36. Archidiac. in capitul. cum secundum leges de heret. in 6. Alexander in 1. oan. §. Angerius ff. ad l. Falt. Deci. in capitul. ff. de regul. sur. num. 11. quorum ratio est, ne timore amiliorum honorum, liber contentus ad coniugium impeditur. Nec lex ciuitatis potius hoc statuerit modo diximus. Q. q. fit, vt fala fit senatus glof. in d. cap. cum secundum legi, qui dixit ponam dicta authent. etiam iure Canonico procedere, & locum habere. Quia l. ciuitatis non proprii poenam infert contrahenti: sed potius auctor lucrum, quod raptis formis ipsa lex dederat, que guidem glof. singul. est secundum Abb. in capit. final. de profaci. 3. colum. & sequuntur eam Anton. in capit. 1. de ipsos. & I. oan. Felin. contra numer. 15. Ioan. Lupi. in d. 3. notab. §. 3. num. 13. Ioan. Andr. Anch. & Dominic. in d. l. cap. com. faciunt leges. Anas. in cap. penult. de rapt. & Salyc. in leg. misericordie. C. de rapt. virgin. numer. 13. fed corum ratio, qui in tollendo lucro consistit, fallit omnino, vbi lucrum iam absque aliqua conditione contractum fuerat, quod alibi trahtauimus. Hic enim bona raptoris fine aliqua conditione, a lege ipsi rapti defeturunt: & licet illi ex multis prohibeat matrimonium inter raptam & raptorem, in d. misericordie illa tamen lex non adiecit poenam predicta hinc prohibitionis: sed similitudine matrimonium prohibuit. Vnde non potest eadem ciuitatis lex auferre in poenam matrimonii contrahenti bona illa, que absque conditione raptis detulerat. Preterea, cu iure ciuitatis sit poena illa statuta, ut poenam matrimonii ipsa autem prohibitor, si poenam sublati sit, ab aliis: abolitione ratione contentit ipsam poenam ceillare, tanquam poenitatione connexam.

¶ Hinc tamen aduersus oportet. Nam Hippol. de Mar. in leg. §. 9. se tribit legem à iace fanticam, qua prohibent parentes dare filiis "dote in certam, atque taxata, quantum liberteat in matrimonio, quodlibet non credo. Nullam enim poenam dicta lex contrahenti matrimonium inungit, nec prohibet contrahenti coniugio: sed ad reipublicam utilitatem parentibus occurrat, qui fluido tradendis filias in coniuges, maritis generi, & motes promittunt. Hinc & innicillimus Calat Caral. Hispaniaru Rex anno 1534. in Comitis Madrichi habitus, et. rot. lege lata diffinuit, quantia in his repnis foret habilius assignanda de parentibus. Cui decisio in plurimum conuenit, quod norat Fcl. ms. Eccl. f. 1. & Ma- rie de coniugio. 5. 8. Sic & a Venetis statuum est, ne quantum dices Patri, ius ultra sex milia' ducatur aurorum dotes nomine filia, aut daret, recert Poitellus. lib. de magistris. Albertinus. c. 33. Has vero leges, qui de dotib. constitutis praescrribant mediocrem quantitatrem iutiles esse tradit. Aristot. b. 2. Poit. c. 7. [Et in Hispania a Gothis iata finis haec de re, coniat exilio indicitalib. 3. 2. 1. prefert Recusatio Gothorum Rege. Tradit. & alias leges lib. 8. 2. pag. 3. post Plutarachum in Solone, Alex. ab. Alex. duxerit genial. lib. 4. c. 8. Plat. lib. 6. de legib. Strabon. de Massiliensis lib. 4. Plutarach in 1. 3. pag. & incis. vita Demothemis in oratione distinctione, ratione celus tradit ipse Plato vno & altero loco. lib. 6. & tradidit l. 5. tradidit & Athien. & Aethien. Arifol. lib. 2. Politicorum. c. 1. Plutar. in Solone. Iul. Poilux lib. 8. mili viudeo Platonis lege de dotibus l. 6. alter qualiter latini interpretes intel-

lexere. Sic eadē, ut iuxta quātor classium census quid esset ratione vestrum virginibus loco dictis dandum, ipse Plato præscripsit pena dupli his, qui excesserint in dicta.]

Ex his etiam confat, non iniuria canonibus iubilatis esse leges papiae, secundum as nuptias solitus primis varis penis punitentes. Cum secundum de s. ap. adducta Pauli autoritatem ex qua etiam conuinctor harchis Montau, Nouatis, & Cataphrygum dicentium non efficitas secundas nuptias, as quibus & Tertullianus ad id ex protelio scripto libello de Monogamia, adhuc contentus. Horumque omnium mentione Augustinus, de libro hisc. 26. & 27. eos inter hereticos commemorans, quos & Hieron. excusatur in Symboli explanatione ad Damasum, & in commentariis epistola Pauli ad Titum. c. 1. & in epist. ad Marcellum, & in Augustinus de baptista c. 15. quia herefim etiam conuinctor Alfonius a Castro, de heret. farib. nuptias. c. 2. & 10. Arborces. hib. 3. Theophylax. c. 29. Libere enim nuptias vidua contrahebit. Lex igitur, quia ob id eam punit contra libertatem matrimoniis est: & ideo minime valet. Verum hoc intelligendum est de legibus que penas inferunt viuidis, ad nuptias festinantis intra annum feuerint aliud simile tempus: ex ea autem leges, que statuta sunt, non in penam ad nuptias festinantis, sed favent filiorum prioris coniugii, non concienter a carnibus, abrogare. ita Inno. io. And. Ant. Henric. & Propof. ac. f. de secunda nupt. & fin. f. 2. q. 3. Bart. l. c. 12. C. de secunda nupt. Vincent Hercul. 47. sol. 3. & Hanc optionem fatentur esse Abbat. in cap. ecclias de confit. sv. reperit. n. 22. Feli. m. 5. & Dec. a. 35. Sylva nupt. 2. lib. m. 8. & Ioan. Garronius. m. d. l. c. 12. C. de secunda nupt. 4. super. f. & Cor. lib. 3. & Cor. lib. 3. contrahens. 2. c. 1. Quia res caedeni est a Iacobu Curtio, qui t. 3. contrahens. 2. c. 9. nimis audax ciuitates leges quod penas nobenij intra annum luctus, ab illo iura detinunt. Imo rationibus efficacibus dicebat Abb. in d. cap. ecclias quem ibi sequuntur Act. Fel. & Dec. ab quo aliqua distinctione leges ciuiiles, penas inferentes contrahentibus secundas nuptias, iure canonico immixtum corras esse. Sed cum a recepta ab omnibus sententia non futuris redirexerit eo infero. Primum, penas omnes m. l. c. 12. secunda nupt. contentas, atque item i. Regia finit. 12. pars. 4. aduersis feminis intra annum luctus contrahentes, locu. hodie etiam in foro ciuili, non habere, ex d. cap. fin. cui continent Reg. l. y. nov. 1. lib. 5. artus. [d. l. 3. art. 1. lib. 5. Regop.] & Pragmatica fandio Henrici Regis, inter hunc regim leges quas Pragmaticas appellamus. Quo fit, feminam intra annum secundo nubibus, minime amittat proprietatem nec vium fructuum bonorum quia sibi prior maritus reliquit. Quantius d. l. contrarium flauerit: quam illationem in hoc peculiaria causa comprobato Ioan. Garronius. m. d. l. 12. m. 10. quia omnia locum habent, etiam si post mortem mariti intra mensum, videlicet secundo cubito, vt Panor. alferit in d. e. idem in d. cap. ecclias. 2. o. Act. & Feli. finit. m. 5. & alijs quos refer Joan a Gerro. m. d. l. super f. m. 2. quatinus in hoc contrarium teneant Bal. m. d. l. & idem lib. liberius. §. 1. q. 1. quia huic nra. inf. & Cor. Bal. m. 1. lib. 1. in vol. 2. 3. propter periculum, quod infat ex commixtione sanguinis primi, & secundi in arti, ad certitudinem prolis.

Secundo ex dicta opinione, quam communè esse diximus, colliguntur: *familiam filiorum tutricem, non petio tutoris filii, ad ministracionis rationibus redditus*, secundo numero in lege primaria penitus expressissim in l. 1. et in *autem eiusdem* p. 6. *C. de causa sua*, quia quidem iura canonibus substatu no[n] sunt, secundum *communem*, quasi veram afferit in *S. auctor.* lo[ro] a *Garro* num. 7. *Nic. Arelat.* i. reg. de *fecondo* sive *S. auctor.* p. 9. r. 1. et c. 5. *Imo dicta famina priuarum successione filii, cui utorem minime petet ante secundas nuptias,* si filius interflatus moriatur. *I. monem.* & *Bald.* i. reg. ad *Tertium* aut. de *matre*, q. 5. p. 2. *autem iuriam.* Sed ut *pater* locum habent aduersus fecundum no[n] dubitet: *opertior matronam* secundum esse carna-
li copula columnatum, nec *Alb.* in *l. feminæ* p. 1. et *enarr.* & *pre-
batur* in *l. 1. f. 8.* apertus *l. Regiam* p. 1. p. 1. p. 1. quo fit, ut minime
placeat opinio *Bald.* in *l. monem.* & *c. 2.* sive *l. 6. vol. 4.* dicentes
decimatione *dilecti monem.* habere locum citam et ante coitum,
& consummationem in matrimonij licet *Bald.* subcribat *Soc.*
Iunior. *q. 8. v. 1. num. 4.*

Tertio hinc appetet, etiam iure canonico procedere
minima. C. de secundis. mps. qua cauetur, freminā ^{secundum} secundum niben-
tem, reverstū debere filii prioris mariti, quicquid lucra-
tivo titulo ex bonis prioris viri acquisitum. Atque idem in
viro locum habet, glost. Bartol. & alijm d. l. fassus, quo Risi-
pabi in p̄m̄p̄d̄ dequitur. & Oldrad. coq. 33. Dec. son. 220. vbi

anc esse communem episcopum fatur, & traditum late loam. à
sarro. m. generali. C. de secund. nosq. sup. 2. quam etiam opinio-
nem legi late compobant Regina Ioaanna. Caroli C. fa-
mater sal. 15. Taur. [aut. d. 4. t. 11. f. 15.]. Id est etiam condu-
ctum platinum d. generali. t. 1. stat. 5. Id est debet
pratiare filii prioris coniugii, si ad lecundum transierit ea,
ut ad ipsium ex dot. vel ex bonis prioris vxoris perene-
re. In quo idem dicendum est in acquitibus ex legis disposi-
tione: si lucratum utile alteri coniugi ex alterius bonis,
deferatur: ut filii deterat superfluit, ex bonis alterius coniugii
quisque aliquam parente lucratum utile, nullo habito repre-
sentat, ad onus precedens, id debet filii prioris matrimonij
refuerari. Sicut reloluti Ripa d. l. 1. num. 15. & loam. à
sarro. d. generali. t. 4. m. 25. dicens in eis communiter recipit
quidem opinionis videtur esse loam. Lupi. in rubr. de dim. 9. 10.
9. 15. dicens fecus esse in illis bonis, qui t. 1. legi Regia dete-
nuntur ad coniugem, ex acquitibus matrimonio constante,
qui ad dimidiam acquituum patrem. Hac enim pars, &
legedetur, propter societatem coniugalem detinatur,
& quia centenar dicta bona virtutique coniugii inducitur
et ab ore aquititia, quod in specie Ripa aliter et in m. 43. & 25.
& idem loam. Lupi. in num. 35. & m. 1. 4. Tertius dicens se ita re-
pondit de detra. priuia quia t. 14. 10. conderetur: quia tandem
dicta opinio compobatur. Tamen et loam. Fab. in aut. in do-
cumento, C. de don. ante not. contraria t. in cuf. d. Reg. dicitur. Ex
quibus etiam coniug. h. fab. edicul. C. de secund. nosq. cadre ratione
canonico non sibi sublati: quod omnes pallium fatetur.
Quare quoniam mariti defunctori heredes, iure tenan-

Quarto quantum maris deum deinceps recte, et
reliete vxori, donis bona immobilia latini tradere, mo-
bilis vero intra annum, i.e. ex. & ex. C. de reis rex. art. no. 10
10. 3. C. de den. inter vir. & vx. quorum mobilis fructus efficien-
tum forum heredium, nec tenetur ipsi reliete eis post
annis dilatione in cum bonis ipsi, ut videt gl. & communem m.
d. diversi s. f. s. matrim. & c. & communis in d. & ex. 20, quam optimè
reprobat Pau. de Catt. ad d. diversi. B. Alix. n. 18. dicti eius
opinione verior enim est de iure, & Zat. eam definis fatis
constante lib. 2 sing. respon. c. 2, qui omnino legendis est ad
uersus prefatam Dd. opini. Interim tamen dum mobilia do-
ctrina relictuntur, eis alenda vxor vidua ab heredibus
maris, si ipsa vnde possit seipsum alieno glo-
fie intelligenda in d. diverso in primis ibi communis recepta glo-
Bart. & communis, in d. & ex. 20, quam opinionem communis
enim esse afferit Alex. in d. diverso. t. 2, & eam esse & quod
dixit Abb. m. 39. & r. tenet idem Cyrius & Dd. in l. f. C. de
monstrat. Zatus in d. c. 3, inquit, quamvis Abb. m. conf. 39. &
Pau. in d. diverso, teneant contrarium. St. tamen vidua intra
annum ad secundum matrimonium transire, & heredes
prioris mariti, nec tenetur mobilia reddere intra annum,
neec alimenta prestat, senitus Cynus in fiduci. s. Pratic. Fer-
rarien. in forma debita, quoniam agit ad datum, res. de etiis alimentis
& La. 5. s. fuerat. de actione. m. 25. Ioan. à Garrone in rub. C. de
secundis nuptiis. p. 2. p. 17. 27. quorum opinione meo minime
probare, si maritus hic secundus elicit pauper, non habebit
bona vnde posse & xorem alei: quo cufi, vel debent heres
des alium & xori prefigere, vel eidem restituere. Hinc
bifurcatur: quod quamus dictio calu quo tenetur heredes
maris alieno vxori? vidua enim teneantur ei dare ve-
11
tis viduale ac lugubres etiam preciosas, livore vidu. de
viro sign. Ang. in l. decree. C. ex quib. eu. infan. trist. Angel. Are-
d. & f. quatuor ad suum. attenta per sonatum & regionis qualitate
imo si heredes videt has vidue vxori deducunt, calu quo
bare minime tenetur, donec etiae & vestes pri sumuntur,
tempore viduatus. Alex. in l. q. quadrangula. & fin. ad
legem Falid. ad suum. Nec in cubitum videtur probatio conser-
vandis deducere has velles ex viri mortuorum hereditate. Sed
illius tantum coliquidutinis, ex qua videt his, vel illis ves-
tibus solent logere maritos, ita explicit Ant. Capitius in Neap.
dec. 2. & Urum 7. si tecum ita annum locutus nubat, redi-
teneat heredes has vestes ipsius hereditus. Notat Iordan. Lupi
in rubr. de dom. S. 1. p. 8. & ante eum notauerunt Bal. conf. 47. 8.
vol. 5. & Campig. in tract. de doce. 2. part. 4. 5. Et fieri Campig. ac
Iona. Lupi de preciosis vestibus loquuntur item in aliis dis-
cendit quia tuba. Bald. indifferenter loquitur, & exprefsum de
omnibus idem scribit. Alex. in l. q. quadrangula. & fin. in fine
& Ioan. de Garro in rubr. C. de feodal. quis numeru. 43. para. 18.

Quinto, eadē principali distinctione p̄emilia, appare iu-
re canonico minime esse correcta id , quod iure ciuili est
statutum, in authent. eiusdem. Cqd de iudic. iud. coll. & in authentie.

quod lo. c. *secundum nupt. vbi probatur, legati t. a marito vxori factum, si vidualem vestem erigeret, vel donec secundo nuptiis, et amitti ab uxore, si secundo nubat. Nam conditio celibatus, ac viduitatis, & si recessus ab ultima voluntate in his, qui non dum coniugium contraerunt, sed post hoc, cum sequentur, si de conditi, et de demissione, in his tamen, qui iam primas nuptias contraxerant, non recesserunt. i.e. C. de iudic. vid. julian. nota to de Garro, in rub. C. de secund. nupt. q. 9. ponit & idem in l. t. super gl. n. 2. 3. C. re. quod comprobatur, quia nuptiis est a secundis nuptiis abstinere. e. in fin. 31. q. 1. hoc conditio, si de conditi, & demissione, vbi hoc notar. Soc. & optime *Coral. libro miscellan. 3. cap. 1.* Nam & ex secundis nuptiis anima prioris mariti contrillatur, aut de sonc elig. secundum nupt. finem, & perpessum, & ant. d. nupt. §. quia vero in 2. fitque iniuria filii prioris mariti, vt in d. & perpessum probatur, Hinc & Plutarach, in prole. Rom. 10. scribit, foudre illius viduis, multis praesentibus nubere cum secunda nuptiis fint trifles, aque lugubres. Sic quibus int. fertur, & vxori enim, cui maritus legitum mille, sic cafe xixeris, secundo tubentem legatum amittere, licet cafe viuire is dicatur qui utiam coniugalem elegit, cap. Nicia, ita distinet, Thom. 22. q. 151. art. 2. Sit etenim hanc illatione aferunt Angel. & Alex. in *l. m. l. s. cum proponeretur, f. ad Trebell.* idem effidientes, si dicta conditione adiecta sit ab aliquo filio premotui mariti, fecit vero si a patre aliove extraneo, qui non effet prioris virti confangueamus, sicut vel alteri feminam subdia conditione legatu factum enim non amittere feminam illud legatum, etiam si nobat, secundum costitutum quorum distinctio communis est, vt testatur Claudi in dat. l. modis, §. c. proponeretur & lat. in l. fin. col. viii. C. de secunda vid. & loan a Garro, in rub. Col. de secund. nupt. numer. 89. & can sequitur Tirachelus in L'bozies. §. hoc sermone, a. 19. de verbis signis, multa de secundis nuptiis adducens, quamvis hanc in dat. l. fin. proponatur, indistincte teneat, legatum vicecum a marito factum vxori, si calle xixerit, minima a mitti ab uxore, etiam si contrahat secundas nuptias. Cuim opiniione defendere conatur Hippolytus, q. 57. scribit tamē Angel. in dat. l. §. cum proponeretur, minime calle viuire eam feminam, que tertio nuptiis idem Barbara, cap. 17. volum. secund. Parisii, consil. 260. videlicet, quorum opinio non aliter milii placet, quam si referatur ad maritum, vel cuius filios dictam clausulam proprio testamento adiungentes.*

C A P V T . I V .

Qualiter consensus exprimatur.

S V M M A R I A.

2. Verba non esse necessaria praeiudice ad matrimonium contractandum, sed sufficiere figura.
3. Matrimonia contractare potest.
4. Signa exteriora eis omnia de essentiis matrimonii.
5. Annulis traditio an contractum coniugium, & se ferat.
6. Subscriptio. & dictio annularum.
7. Taceat, et proficit contractare valorem matrimonii ab eius parente, propterea taceat nomine contractum.
8. Contractum agere ad dona Romani Pontificis, substantiacione literarum contingit, matrimonium quod nullatenus erat, validum efficit.
9. Non resert quod prius interrogatorum in causa, ita contrahit, non se ferat.
10. Matrimonium contractum regi quodiuscunq; inducatur.
11. Procurator habens mandatum ad iudiciale, nomine alterius potest matrimonium contractare.
12. Procurator, & co-qui quo contractandum est coniugium, ignorans ibus mandatis rescursum potest.
13. Procurator mandatum ad matrimonium contractandum etiam incaecis, & reuocatis, matrimonium non potest contrahit.
14. Procurator mandatum contractandum matrimonium, facere, non tantum expressi, reuocatur.
15. Procurator mandatum ad remittendum beneficio eradicatio, & si remittetur, hec taceat reuocatio, hec taceat facta, est ipso procuratori demonstrata.
16. An epistolam matrimonium contrahatur.

AD huius materie cognitione scire oportet: num verba sunt necessaria praeiudice ad matrimonium contractandum? Et: gl. i. in cap. tue de spou. videtur dicere verba esse praeiudice necessaria, in valentibus loquuntur at in his, qui quoniam non possunt, exteriora lucentur signa, ex quibus coniugalis contractus est exprimatur, quod probare videntur ex d. c. m. & id antiquiores quidam sequuntur: quos Henric. ibi refert col. 1. Circa tamen est etiam in valentibus loquuntur, verba non esse praeiudice necessariarum satis esse consentium exprimi per signa. Nam si de substantia matrimonii essent

verba, etiam in mutis matrimonium minimis darentur.

Si quidem substantia non mutatur ex accidentibus. Et tam Mutus contractare matrimonium potest. cap. cum apud de spou. Igitur de substantia matrimonii non requiriuntur verba. Sic glo. a prima opin. recedere & ictetur in dat. c. m. vbi hoc notant Holt. Anton. Cardin. Abb. & Praep. atque ibidem optimus Joann. Imo. in rep. col. 7. Abb. in cap. ex parte, na. 8. & 28. de rett. spou. gl. in cap. sufficiat. 27. quæst. 2. Palud. m. d. d. 27. quæst. 3. & ibi loan. Major. quæst. 1. 1. locut. 2. part. t. 1. cap. 19. §. 1. Are. & coll. 1. 5. col. 1. ibi hanc opin. alterit esse communera. idem profiterit Sylvestr. in verb. matrimonium, 27. quæst. Abb. dicit. etiam Nico. Boer. dat. 1. n. 18. & Gaius. in dat. c. m. pri. col. peccati. verborum ligat. vbi loan. Crot. & alii id testantur, ac posse eos de Socini. Junior. quæst. 2. col. 2. Nec Thom. contrarium affectum tametis ab aliquibus pro prima opinione citerat. Is enim d. d. 27. quæst. 1. 2. 2. dicit, verba requiri, signa tamen verba & aquilatere. Ex quibus test. in dat. c. m. dum dicit, verba esse necessaria intelligentius est, id est ut illa quo ad certiorum probationem confessus, non quod alius probatio non sufficiat; sed quia illa, probatio ex verbis certior est, ita Imo. ibi. col. 7. de mente Abb. Vel exponi potest verba, id est, signa exprimantia contentum inter quae verba obvient principium, secundum Sylvestr. in d. §. 7. Ex his etiam notandum est ad clementiam matrimonii exigere exteriora signa: & ut sacramentum: atque ideo requiret signum exteriorum sensibile. Pal. m. d. d. 27. q. 1. art. 2. & Sylvestr. d. §. 7. Nam quod loan. Major. in 4. d. 26. q. 1. ad 3. scribit matrimonium constitutum potest aliquis signis exteriori confessus, si per Del reuelacionem ille interior confessus vtrique constaret: ad diuinam reuelationem speciat. Nec alias dies potest matrimonium, etiam si interior confessus vtriqueque ad coniugium concurredat, quod Holt. Henric. & Dd. in d. t. sue. fatentur.

Hinc deducitur ratio ad gl. quam ibi dicit singulariter Abb. 4. in cap. penitent. de spou. vbi scribit: "matrimonium contrahit ex co-quo feminis contentum coniugale exprimitur, vt ipse annulum tradiderit. Id enim signum contentum coniugale in viro exprimit, premiso & feminis confessum, verbis expresso, & hanc opinionem sequuntur Dd. ibi. Clement. Traditur equide annulus in pignus matrimonii contracti, ficiuntur a lolet tradiun pignus contractis venditionis. Vnde deductu est verbum, Subscriptio. Atque illa annulus, in matrimonio contractu, signum præ se fert illo, pignore corda maris, & feminæ coniugis & ob id quartu digitu finitrix manus inferunt, quia ibi vena sit ad ipsum cor tendens. Sit l'fodus in, c. fauise, q. 5. hoc explicatur, & idem ex Apponice in Egyptiacis adnotatur. Gellius ib. 10. c. 10. Macrob. lib. 7. Saturnal. 13. Virgil. Polidor. de mentio. ter. l. 2. 6. 21. Plin. item. l. 33. c. 1. quo arguit, in quo inquit, etiam nunc sponis annulus ferunt mitit, nisi fine gemma. Et tunc gl. in cap. tenor, de re indicat, singul. fecundu Abbatem ibi, & si finit in fin. de despons. impub. velint per annuli substantiationem matrimonii pignus, quod verum esse contendit Aret. consil. 3. col. 3. id tamen locum habet vibis altero contrahentium præcedunt verba coniugio apta, & fecunt a subratio, vt allicit dicti gloss. in cap. penit. & notat Abb. in dat. cap. finali, cuius opinio magis contentum est, notat idem Imo. in dat. cap. tenor, vel quando est contractum inducit, ut in matrimonio annulus detur certa signatus forma: & sub illa daretur, ac fieret annuli traditio. gl. in dat. cap. finit. 2. q. 5. & commonis. In d. cap. vbi. vbi. hanc distinctionem exacta diligenter Henric. ex Holti. & aliis auctoribus scriptis & nouissime Parisi. consil. 55. n. 4. & conf. cap. viii. vol. 4.

Secundo inferitur matrimonium vere contractum confessum, et parentibus filiorum nomine expremitum coniugale contentum præstantibus, si filii præsentes taceant, text. in cap. 1. 5. & de despons. impub. in. 6. Contentus enim illa paternus expellem præstans, filio præsente, & taceante signum exterrit inducit, quo filii contentus ad matrimonium exprimitur. Hoc autem ex parenti contractu a ure, præsumptione quadam inducitur. Nechabit locum in aliis extraneis gl. in dat. cap. tue. Abb. in cap. ex parte de relinguendo, postul. loan. Andr. & Doct. in dat. cap. 1. q. jn. Henric. in cap. 1. de despons. impub. los. de Imo. in dat. cap. tue. col. 2. vbi Prepos. col. penit. hic opinione alterit esse contentum, quam etiam sequuntur Abb. col. 3. & Felic. in cap. nomine de præsumpt. & Hypopyl. singul. 1. 4. etiam si filii nullum aliud signum exterioris præcesserit. Sylvestr. in verb. matrimonium, 2. quæst. 7. & predicti Docto. idem diceret videntur. Vnde fata est gl. in d. §. 7. vbi. vbi. que in extraneis idem, quod in parentibus asserit.

Terzio,

Tertio exprimis conclusione deducitur veritas gl. 10. q. non debet rectificari de causa, ex qua ego colligo matrimonium? contrahit expresso contentum, qui tam nullus est, sed ob impedimentum aliquod iuris humani, effici legitimum, si adducta principis facultate ad contrahendit illud, vir & femina scienter in eodem coniugio per leuerauerunt, quo ad carnale commercium. Ex hoc enim videtur exhibere nouum contentum & validum ad coniugium, per illa signa exteriora, quam opin. Abb. & Dd. approbant communiter, pro ea cetera. ut capi proposuit, capi fin. de causa, ser. vbi ex Bern. gl. notatur, ex eis carnali tempore idoneo scienter subsequitur, matrimonium præsumit, si prius contentus verbis expressis, sed propter aliqui causam nullus praeficerat. Sicut ex copula poti spousalia subsecuta matrimonium præsumit, hanc etiam opinionem accepit esse communiter Ferdi Lozaes procul illerden, tract. de matrimonio, lib. 12. n. 1. Ex quo subfinitur declaratio ad glo. m. 1. de eo, qui dicitur, in matrimonio dicentes nouum contentum esse necessarium ut vir, qui videtur prima vxore cū secundo habere ignorante contraxisse, mortua prima coniugia cū secunda contraxisse dicatur, idem ibi notant loam. Andri. & Dd. communiter, ac Bald. Nouell. in tract. de doce, parr. 1. q. haec uero, ut & probatur in capi. venient. cetero tunc, & hanc opinionem communem esse fateatur, eam sequuntur Paris. conf. 52. col. 1. vol. 4. quicquidem intellectu addit. col. 2. Satis enim erit tacite aliquo sufficiunt signum nouum contentum praeficerat. Nempe si vir, & femina scientes primam vxorem morte obiisse, in coniunctione, & cohabitatione perseverent, que causa exigunt scientia in ipsa femina ante hanc coniunctionis perseverantiam. Oportet enim ipsam scire priorem vxorem iam mortuam esse, & si primum matrimonium solutum fuisse, quemadmodum in lib. 4. 1. Holtiens. Prepol. & alii explicant, pro quibus glo. facit, quae similes sunt conclusionem in d. fin. de coniug. seru. ¶ Huius sententia Iurisconfusoris Paulus. sibi. 1. p. 2. rit. nupt. suffragari videtur, si tamen iuxta legittimum fennum intelligatur inquit enim, eti contra mandata contrahit ut matrimonium in Provincia, tamen poti depositum officium, si in eadem voluntate perseverat, iustas nuptias effici, & ideo liberos postea natos ex iusto matrimonio, legitimos esse. Perseverare autem eos procul dubio intelleixerim, si per cohabitationem coniugalem aut aliquo sufficiunt signo contentum praeficerantur, & ante capi. praefitus nullus omnino fuerit. Sic & in Lg. qm. in feitorio, eti. tunc. dum Vlpianus scribit si quis in senatorio ordine libertinam haberet uxorem, quamvis interim vxor non sit, attamen in ea conditione est, vt si omnes it dignitatem vxor esse incipiatur. Hoc Vlpianus, vxor esse incipiatur, ut ipse interpretor, si nouis contentus vniuersitate exprefsis vel tacitius acceperit, neque latius priori contenti non contradicere. Aut planè hec iurisconfusoris responda, ad hanc cuius coniugis alios prohibiciones pertinent. His denique addit que ipsi superius e. 3. num. 5. tradidit, & que prius tradideram parte prima. e. 3. §. 2.

Hac autem exprelio contentus coniugalis non referatur quo incipiat, a viro ad feminam, quamvis honesti fit feminam prius interrogari. ex. scilicet intellectus in cap. pen. de spons. & inc. tunc. duo. Post enim contingere, quod feminam non requiri a viro vt ei accepit in coniuge, responderet: accipe tu me prius in vxore, ac deinceps ego te accipiam in virum. Aut cuius cam exprefsi vxori accepit, posset ipsa feminam plura virum irridere, ac liberare refragari. Nec crie ex hoc matrimonio, quod apertissimum iuri est, & consuliuit in hac specie Ludou. Gozadini. 77. nec necessariavit, trileque coniugium tempore exprimit, licet mutuus contentus ad coniugium exigitur, uta deponit. Satis enim est enide contentum praetemptuose concurrere, veluti si quis contentat prius, ac deinceps contentum non renovaret, sed tacit durante, & contentat alter, etiam ex intervallo efficiunt enim tunc matrimonium secundum Maior. in fest. dist. 27. q. 1. gl. & ibi propofit. in dilectio. de spons. idem Prepol. in cap. pen. & Sylvestri. in verb. matrimon. 2. quæst. 4. 6. Hofst. in cap. de elect. & Cardi. & Herig. 1. 2. per tex. ingenuum in cap. vi. de procurat. in festa. quorū opus commissum est, ut altera Alex. in l. p. stipular. in fin. 1. de verb. obig. & id manifestū est, in omn. 4. 8. inter quæst. 2. q. 1. quo in loco author primū intellectu, qui statim sequitur ad Abb. opinionem verū esse offedit: atq; hac ipsa qualiter late ibi disputatur. cor. 3. & 5. & in effectu comunius afferito recipitur, quā ita explicit. Paris. conf. 55. vol. 4. n. 15. Tamen Abbat. & dilectus. dicat contraria opiniōne, etiē de iure veriore, atq; idem

fentiat Ant. conf. 64. col. 2. ad fin. quorum opinio procederet, si interullum fore longum inter primam, & secundam contentus expressionem, tex. ita communiter, in electio. in l. 16. 1. fin. de verb. obig. Haberet etiam locum, quidam is, qui contentit, credit enim qui prius contentat non penituisse, cū tamen penituerit. Nam licet ille primus post praefitum contentum ab altero contentiat, nō est matrimonium, quod Ann. notat in d. conf. Febo. in ex parte decatu. de rescript. n. 11. pulchrit Anch. in cor. 2. 8. cum dubio sequitur, & potest hoc notari ex glo. in fin. de coniug. seru. & c. t. venient. de eo, qui dux. in matrimonio. Hofst. Prosp. m. 1. ed. tu. & huc quidem locum habent, vbi praefitentes contrarie volunt matrimonium.

Sed inter absentes contentat matrimonium contrahi per procuratores, sibi de processu, textu in quo pluram nota sunt. Primum mandatum exigit specialiter ad contrahendum cum certa, & exprelio designata persona gl. ab omnib. recepta in d. fin. text. in l. generaliter, sibi riu. nuptiar. not. optimi est Abb. m. 2. in casu de electio. col. 6. decan. 1. 2. 2. 2. Nec referuntur quibus ver bis hunc contractum procurator conceperat, an ipse contrahat ab entis nomine, an pronunciet verba in persona absentis. Nempe si dicat: contrah tecum matrimonium nomine Titi, an dicat, Titius te vero accepit, me intermissione vicunque enim contrahatur, matrimonium est. Bart. quenam ibi alii approbant inl. qui bona. §. fin. d. fin. de dom. infelix. Alex. conf. 1. 49. 5. volum. pen. Tametsi vectus contractum fecundo modo quam primo, ex Bal. in l. vna. c. 2. s. 2. s. 3. C. de cad. tollen. col. pen. Abb. in cap. ex parte. in 2. de coniug. seru. Fran. & Domi. in dicto c. 3. Sylvestri. in verb. matrimonio. 5. 4. fin. Hic enim procurator nuntius, contenti potius debet, cum his actus non tadaat in procuratore.

Secundo adnotandum est minime valere matrimonium, id contractum per procuratorem, si tempore, quo procurator contentat, si qui mandatum dederat, id in renovaret procuratorem etiam, & eo cū quo contrahit ignorantibus, tex. in d. fin. inf. quem putat fin. Fel. in Rahr. de spons. lib. col. 5. Ex quo inferit Dom. in conf. 33. col. pen. quem lequitur Ludo. Gozadini. 77. matrimonio contracto inter confangulicos, sub conditione, si Papa dispensaverit, coniugi utilid impetrat, ita, vt admettere dispensatione Papae, nullus fit matrimonii, si alter, etiā altero ignorant, reuocauerit contentum, quē prius praeficerat. Procedit vero hæc secunda conclusio, etiā si, qui mandatum dederit, iurauerit id non reuocare, etiā in d. fin. vbi cū sequuntur Dd. & eit fin. secundit Soc. conf. 58. 3. vii. qui dicit eile auream Fel. in cap. diligenti. col. 6. de for. cap. aque flung. la. fin. b. non for. §. de conf. col. 2. §. de conf. du. secundum etiam Abb. Fel. 1. 2. & Dec. n. 7. in cap. cū ac. confessum de confit. idem Dec. in c. ad no. 7. tunc. de conf. vili. vel matr. Roch. C. de rat. paton. in verb. bonijs. q. 12. Et Fel. in ex parte decatu. de rescript. n. 12. quæ tandem opinio quo ad matrimonio ita frequenter recuperatur, vt minime fit in dubium renovanda.

Tertio etiā notandum non esse necessarium mandatum reuocationem expellat, sed tacita sufficeret: vt si, qui mandatum dedit, ante contractum matrimonii ex proprio mandato, dederit secundum mandatum ad contrahendum cū alia, textum in cap. vi. du. de procurat. in 6. atque idem dicendum, si ante contractum matrimonii à procuratore, qui mandatum dederit, cum alia matrimonium contraxerit, etiam ignorantie procuratore, quod Abb. tenet, in cap. causa. de elect. col. 6. vbi fortius afferit, electione factam à canonice, qui alteri eligendi potestate dederunt, præferri electioni facta postmodum ab illo compromissario, etiam ignorantie, quo fit, vt quāvis clavis 1. de renunciatio. statuum fit, reuocationem mandati ad renunciandum beneficio Ecclesiastico nihil prodebet, nisi mandatario nota fit: tamen si, qui mandatus dederat prīusquam mātūratus ex vi taur. renuocauerit, etiā mandatario ignorantie, prima renunciatio secundum est præferenda: cum ex etiam etenim vacet beneficium, non potest ex secunda vacare, hoc idem afferit Roman. conf. 3. 42. & Felin. in ex parte decan. 1. 6. de rescript. Blafius Aureli. in additionibus, ad Gal. de Monte. Laud. & Philip. Probus. additionibus ad Iwan. Monach. in cap. fin. quorū opiniōne dubia mihi videtur in renunciatione beneficiorum, quia reuocatio tacita mandati, qui fit constituto alios procuratores, etiā deducenda ad mandatarij scientiam glo. in d. clavis. 1. de renunciat. rescript. quod mandatibus & ibi Cardin. 4. 5. quam glo. & alias rationes ad hanc fentient adiutacur Bart. conf. 8. in 4. vol. hanc ultimam opinionem, quā & ego teneo, liberrime profelus, quo non relato Philip. Pro. libi parum confians, id em afferit in rub. de renunciatio. 6. cap. 8. & Iwan. de Selua. in tract. de benej. 3. part. 4. 16. in fin. Nec Roma;

Roma est pro contraria opinione: solum enim aferit, beneficium item vacans ex vna causa, non posse ex alia, sed quia noua collatione, vacare. At hic nos negamus vacare ex propria renuntiacione. Id vero quid Abb. notas, & si dubitavit, nam & Innoc. ibi contrarium dixit, concedi tamen potest; ubi non fita reprobanda variatio, ficut in causa dicta elem. i.

Quarto circa eandem c.s. conclusionem, idem dicendum creditum in matrimoniis, quod per epitolam contra hebreos erat, ex gl. memorabilibus in c. nec. illud. 4. q. 9. 5. nota. Fel. in d.c.p. exparte decimam. 10. Repentit latè Zafius, ac plures alij Dd. in eadem centrotrae disputantes. con. 1. 2. 4. 5. 7. 10. 11. 12. Parif. conf. 55. vlt. 4. col. 1. & 2. Dora. 3. Miscellan. 4. vbi tradit. an per epistolam matrimoniis probetur? quibus omnibus addo quilibet hunc proximan & similem, dicendum à Carolo Ruino conf. 6. num. 7. vol. 1. quam diligenter oportere perpendere ex auditoribus per cum nuncupatum citatis.

S. PRIMVS.

**De verbis in contrahend. Matrimon.
adhibendis.**

SYMMARIA.

Plant administration contrary

1. *Verba que sufficient ad matrimonium contrahendum.*
 2. *Verborum communis sensus qualitas, & conditio personarum, attendenda
Matrimonium contractum frequenter per interpretem.* (sunt)
 3. *Verba hec solo contrahere reciuit matrimonium, et efficiunt sponsalia
de profecto.*
 4. *Verbi causa, nubes tunc uxorem, et matrimonium iudicantur.*
 5. *Verba hec non habeantur in uxorem nisi te, neque non intelligenda.*
 6. *Nec matrimonia ex seipsis una infraferuntur.*
 7. *Nisi sibi qualiter sit explicanda.*
 8. *Quam partula, utrum quod, nisi, operatur.*
 9. *Pecuniam non diminuit, nisi restitutum debet, et eius non est infelicitas.*
 10. *Afflito his perspicueris in indicio, &c.*
 11. *Intelleximus illa. Tunc si quis de matrimonio testimoniare.*
 12. *Ad dominum non industra non possunt arguiturum operari.*
 13. *Iure ihesuici, quibus diebus, & quibus Tunc, et secundummodum & denique.*

Ver autem verba sufficient ad matrimonium contrahendum, plane constat hoc canone, **v**erba presentē conjugalem consensum exprimata, matrimonium significant, **t**extus ē **p**endit **f**ons, cuius hactenū est communis interpretatio. Si quis enim feminam dicat, **a**ccepio te in uxorem, feminā vero e coniugio respondeat, **E**go te in virum accipio, matrimonium cœnitus tibi contractum dico, ita viro dicente, **A**ccepio te in meas uxorem respondet feminā placet. Veritas non minima est inter nostrates controvèrsias, quibus verbis pre-sens conjugalis consensus exprimatur. Illud tamen primo aduertendum est, in dubio quam significatio habeat verba prolatā, communem eorum accependum fore, s. ex literis, **s**ed **f**ons, & **L**ab. **ff.** de **e**st **l**egat, notanda in **L**iborom. **q**uod tamen **C**apit. **ff.** de **legat**, 3, qui afferit **t** communē sensum verborum, priuilepere propriæ dictiōnis significatiōnē. Bart. **M**. **I**tal. **ff.** in **pe** **ff.** de **legat**, **A**bal. **ff.** **legat**, **C**. **de** **legat**, hard. dicens fermōnes prolatis vulgarī lingua, uti vulga-rem sensu esse intelligendos, notat. Ant. **B**urg. in **R**ab. **ff.** de **empti** & **vend.** **co** **f**. **i** **al**. in **l**ib. **ante coem**, **f**. **C**. **de** **succo**, **edit**, gl. in **commissi**, **vers** **dictio**ne **re** **script**, & hoc ipsum in conjugali contractu notat Ioann. in **S**umma **confessio** **L**. **4**, q. in quo etiā adiuncta est loquentium qualitas & conditio, **cap**. **solti de matriu**, & **obedit**. Aabb. **conf**. **78** in **2** **vol**. **c**, late Francic. Niconitus in **Rab**. **ff.** **de** **nostris** **maritatis** sum. **196**.

Ex quibus primo inferatur, matrimonio^m contrâto per interpretrem quod fieri potest. *Id.* *communis approbatum in causa litteris t. de spes, et alib. t. 3. § 5. p. 15 de verbis cui dari debet fides integrâ cum fuerit electus communis contrahentium consensu. Bart. & alij in d. s. fi. aliquod incidunt dubium ex eo, quod alter contrahentium dicit: *Si non intellexisse verba interpretis, in illa significativa, ad communem lenitum recurrit, ita probat test. in d. cex. litteris.* Imo & si fine interprete, Galli & Hispanus verba apta coniugio pronunciatione, vendicuisse inter eos matrimonium contrâctum fuisse ad actum inter eos subfuctos vel ab eius præmissis, deveniendum est, *an ex communis, yili us illi sunt coniugatae.* Ahi in d. cex. litteris. *Pal. in A. fin. test. 27. a. art. condicul. 1.**

Secundo hinc conifat, contracta coniugio inter eiusdem idiomaticis, si alter contendat verba prolatâ accepisse in sensum distinctum à matrimonio, communis illorum verborum sensus erit considerandus ex sententia omnium, in d.

ex literis. Atque erit exemplum: si contrahentium alter dicat, promitto te in uxorem habere, donec terra cooperia oculos meos. Est enim hic fermo intelligendus iuxta communem sensum, id est, donec moriar: non autem donec ipsa virtus terra cooperia oculos. Eruntque obvia illi exempla filialis, vides igitur quanti momenti sit communis verborum intellectus. Hinc etiam confutillit Felix Malcolmus in tractat. de matrimonio, vol. 9, non contra matrimonium his verbis, *qua nuptiae derelinquuntur.*

Sed quid dices. Num hac verbas, *velo contrahere tecum matrimonium*, significent praefitem coningulare concinum? Et si verbū *vobis* in his, quæ à sola voluntate loquentis pendit, adiungatur infinitus dignagni actus illius, cuiusque suspensio nō est, et contractus sponsaliorum, ut *velo contrahere*, *velo te ducere in uxorem*. Ita Ioan. And. & Abb. quorū opinio est *magni communis* in d. cap. ex literis Sylvestri, in verb. *matrimonium*, 2. q. 9. Matth. de Affl. in confit. Neop. cap. 3. i. t. 9. col. 2. In qua discussione refellenda ait opinio Ioan. in jam. confess. lib. 4. tit. 2. q. 4. Atenisi. lib. 8. nos. 3. q. 7. dicentum isto calu nec esse sponsalis contracta. Sic ex diametro auertenda est. Card. Tentit in d. cap. ex literis, alferentes per dicta verba contractū esse verum matrimonium. Cuius opinioni posse fācere intellegi, si dubia verba forent prolatā de libertate, & ad interrogatiōnem alterius, ex mente Barto in i. gerit. col. 3. dñe acq. heret. vel quando praecepsit tractatus de matrimonio contrahendo. Cardin. in elem. vii. de confus. q. 20. vel si communis viis loquēti hanc significatiōnem matrimonii reperiret, ex codice Cardin. d. 6. ex literis. Sin autem verbum, *vobis*, adiungatur verbo prantoxi exceptum actus perfeci, & sic matrimonii exercitum, cunctum matrimonium contractū, ut *velo habere in uxorem*, *velo te tenere uxorem*, illi enim actus primitū contractū matrimonii, & ideo illa verba matrimonii praeferuntur, in que conuenire evidenter Dd. in dñe. cap. ex literis vbi Holtiens. & Abb. hoc tenent, & sylvestri in d. 6. 9. Henric. in capis, ex parte de suis quoniam sit dubium ex his, qui dicetur in quā sequentiā tamē est apud omnes in confesso, matrimonium contractū ceneri, quando verbum *vobis*, adiungitur relex exemplum, *velo te in uxorem*; idque sensit Bald. in l. 1. v. 2. C. de Sun. Trinit. Dd. in l. ferui electione. §. fin. ff. de leg. 1. & l. v. 1. v. 2. C. de contrah. emp.

Soler etiam dubitari, an matrimoniu[m] sit contrac[tum] illis
verbis. *Habeo t[em]p[or]e, iure, suo, pro missio[n]e, quod te h[ab]eo in uxori*.
Et ex cap. ex parte de fovea, probari videtur matrimoniu[m]
his verbis contrac[tum] esse, & ibi glossi communiter recepta
eandem opinionem afferunt. Qui etenim conseques vult,
antecedens illi prae[m]ium velle videtur. illud fidei aqua-
re, cap. preterea de officio deleg. Is ergo qui habere aliquan[t] in
vxore promittit, cum ea matrimoniu[m] modo contrahere
se ostendit, idem profiteatur glossa cap. si que datur per text.
ibi quoque 5. in principio tenet Abb. & Dec. in cap. sursum de
probato, collat. 1. & ehec op[er]um communem, & conflat ex
Abb. & Propol. in d[omi]n[u]i cap. ex parte, & fatetur ex p[re]fete Ha-
dria[n]i 4. f[ac]tient. q[ui] 1. de maritiu[m]. Sed magister in f[ac]tient. d[omi]n[u]i
2. 8. cap. 2. tenet in hoc contrariu[m]: cuius opinio probatur
ratione. Verba enim quia proprie[tes] competunt contrahendo
matrimoniu[m], si pronuntiantur in futuro tempore, inducunt
sponsalia, secundum Palud. in 4. dig[es]ta. 27. q. 2. artic. 4. consil. 4.
ergo & ista, cum in futuro tempore pronuntiantur, non de-
signant matrimoniu[m]. Et preterea illa verba *habeo te in uxori*
intelligi possunt vera omnino esse, quamvis modo non
habeam te in vxore, vt confitam ergo non sunt necessario
referenda ad matrimoniu[m] praesenti conuenienti contrac[tu].
Ego autem tunc praesentem conuenientem coniugii prae[m]iu[m]
et[em] opinioni, quando ex verbis prolatis conuenientis est de pre-
sentis necessario sequitur. At in hac questione si conuenientis
non sequitur necessario, igitur matrimoniu[m] non est. Quo
fit ut Hadria[n]i 4. f[ac]tient. q[ui] 1. de maritiu[m]. a frequentissima no-
strorum sententia discedat. Magis si sequitur, in qua senten-
tia antiquiores quidam canoniste fuerunt nempe Hugo
tio, & Laurentius quos Henri. refut. in d[omi]n[u]i ex parte idem nifi-
matus Ang. in amb[itu]s quibus mod[us] natura, s[ic] legi, & s[ic] colla. 6. Et quo ad
text. in d[omi]n[u]i cap. ex parte, et p[ro]p[ter]e[m] ostenderet, ibi ex illis verbis, ab hoc
tempore & familiibus conuenienti fuisse ad praesens tem-
pus deduci. Vnde illum text. ad hanc questionem notare
rationi non congruit. Nec obstat ratio: qui enim vult id,
quod sequitur, censetur omnino velle id, quod prae[m]iu[m]
necessario illo tempore, quo confequens execu[ti]onem traden-
dū est. Vnde qui habet aliquā feminā in vxore acut[er] pra-
mittit

mitifice cū illa matrimonii cōcratissime. Non sic ille qui praesenti tempore actu non habet, sed habens promittit, in futurū. Item quanvis sic promittens statim tenetur illa habere in vxorē sī tamē non habeat, matrimoniu[m] nō elciduo pulchra ratione Hadrian. cōprobat. Igitur optime sēqueretur h[ic] argumētatio tenetur statim eam habere in vxorē, ergo statim tenetur cū ea contrahere: et quo spōnialia cantum probantur, non matrimoniu[m]. His tunc de aliis, que Hadria, adducit *Spōnia spōnia* non applaudet, sed quā & sī vera fore, locū non haberet, vbi post verba spōnialiorū, h[ic] rūbigerentur, ita conceptio cōtractū: *promitte ducere te vxori*, ac te habere in casuag. Verba enim iubiciā ex cōpendiis intelliguntur, sī. *autem ducit a te vno, tristis & deles, lega, fides de refri simili,* ac p[ro]v[er]e. In h[ic] iubonia futura iustificanda sunt, ita Hōstii Abb. & Pregop[hi]us ex parte Roma, *fing. 328*. Deinde cōtrahuit de probatis, col. 1. Alex. de I mōn[u]m. 152, vol. 5. Nam qui ita contrahit, promittit cum illa feminā matrimonium cōtractare, & eo cōtractato, illam coniugali affectione, tradare.

quiamur de dictione, nisi cum id sit dicere, non remittat domini habe-
nus iuris; non rendat dominum hunc aliquem nisi, adnotante Lauricio
Valla lib. elegant. cap. 5, q. 4, et probatur in Leontia dictata. C. de refuta-
tione. Nec circa illa p. penitentia, intellectu libet hic immorari,
quem tamen tradit Ludovicus Gomez, iuscap. 3, de confit. in d. n.
91. Et 107. item Gomez, in princ. de iure, p. 57, post loilo ibi. Ex adie-
cione extra extinse fecia potest oratio negativa aliquid affe-
rere. et ponere: qui quidem res exemplis manifesse consta-
bit. Homicidiu hodie comitium est, et nullus, nisi Ioannes illud
illud commisit: iurio Ioannes illud homicidiu commisit.
Si primitus vendet domum, et non alii quam tibi ergo promitto
vendere domum tibi. Promittit Caspar hoc agnoscere bel-
lum, & non contra aliqui, nisi Turcam ergo promittit ger-
re bellum hominum contra Taurum. Nec valit isthac colle-
ctio, nullus nisi Socrates curritur Socrates currit. Cum
igitur dictio, nisi subsecetur negatiuum orationem, tollit
illam in calu et excepto nihil tamen aliter ex propria vi ac
natura negatiuum orationes, nisi aliquid extrinsecus affirmatio-
ne adiutum fuerit, aut subtilitate ex materia subiecta
quicquid alter rem hanc disinficitur laf. & Gomez, in d. m.
de a. 2. art. vnde deducitur intellectus ad reg. pecuniarum de reg-
istr. in d. nam dum eo dicitur, peccatum non dominus, nisi regiatur
ablatu: non statim sequitur, ablati restitutione facta peccatum
dimittit sed id aperte intelligitur, facta restitutione: non
sed locum illi negatur orationi praecedenti dictione, nisi
sed potius dimittit peccatum, modo alia contingat, quia ad
peccati remissionem necessaria sunt. Si dum in eiusde iuris
canonicis regulis scribiatur, neccat non dat, nisi cor-
rectio cum appearat ex natura rei peccati veniam concedi
vere, correctis, materialibus et dictiōne, nisi, ibi affir-
mare, et ponere, quod praecēdēs oratio negauerat: nec hoc
ex propria vi, sed ex materia subiecta: et id maxime ea ratione
procedit, quod regula illa loquuntur de remissione
peccatorum, que remitti a Deo conflat: et tamen non nisi
correc̄tis ergo correctis datur peccatorum venia.

Rufius ita libet argumentari, acio? tñ aliquid est, & nihil aliud quam ius per lequeñid in iudicio quod sibi debentur, agit actio eius per lequeñid iudicis quod sibi debetur: vnde hac negantia, quia ex natura rei præmittit affirmatio nem, ponit omnino, æque intelligendus est tex. in principio de actionibz. Item peccati dimittitur quo ad proximi inuriatorum; & tandem non dimittitur nisi restituatur ablatum: ergo faœ restituitione omnino peccatum, quo ad proximi inuriatorum dimittitur, ecce qua ratione oratio negativa nihil dona ex se ipsa nisi aliquid extrinsecus addatur, vel expressum, vel ex materia subiecta & natura ref.

Ex quibus audacter opinor, nec matrimonium, nec sponsalia per verba supra concepera contrahiri. Totanquam oratio negat utraeque hunc lenitum habet prominentem contrariorum matrimonium cum illa feminis, seu illam habitudin in uxore si coniungam vitam promittens elegerit: non tamen promittre se abolitione coniugalem statim elektur, erique promissio sponsaliorum sibi conditione, si coniungam vitam promittens elegerit. Poterit tamen se cointinere, atque in celibato vineare, nec reus erit fracta promissio, quod P'alud. aliter fit in 4. difinit. 27. q. 1. art. 1. et 2. art. 1. dicimus ex oratione negativa non contractari sponsaliam, & subdit exemplum, non dicam aliam in uxore mea, qui fit, ut nec matrimonium, nec sponsalia ab solute contractantu his verbis, nisi aliam in uxorem, nisi te, contra Ioan. Brunel. in tral. de sponsal. confus. 1. 3. secundo, subfinitur matrimonium contractri his verbis, *contrahere matrimonium & non casare, nisi te.* Sic etiam erunt sponsalia. *Dicam uxorem, & non aliam, nisi te.* Atque premilla nostrarium opinionis, & uix minimum in contractis questione, si dixerit, habeat uxorem, & non aliam, nisi te, erit cum illa contractum matrimonium. Quibus ita disculps exacte poterit docto'r u' cotorueria explicari. Hinc & ipsa Adrianus factur, et se sponsaliam contractari, si dicatur, *promissio coniugare matrimonium & non casare, nisi te.*

Terio ex cīdē ego deducō intellectūm ad tex. in dī. Tātīa
ſ ī ſī vībā verba illā, liber oīneſphōrē, ita accipīdā fūnt, vt
omnī ſublātā fit hāredī faciliā dāndī liberatē Oīneſphōrē,
& pīc pōtītā, vt Dōc. aſterī ſīlā orationē tolilitū,
nō actū. Aliter enim verballā vana forent, cu ētā nō
prolatīs, liber Oīneſphōrē nō erit, quod Bal. animaduertī-
rī in dī. tātīa ac cīdē, de confī. Dīctiō ergo, mīfī abidacī
cōdītīonē, ſā, iudīcūt, vt liber Oīneſphōrē eīlē nō polītī, nīa
reddītis rationibī, liber vero eīlē polītī, ſī rationes reddīde-
rit. Hac autē cōdītīo vīlīs eīlē teſtātī, qui volūt rationes red-

di ab Onesiphoro, pona adiecta seruitus perpetua. Sic tamen defendendum est communis illius & intellectus, & si Rimanus in d. a. i. a. negligenter eum servat, quia in non placet, nec recipiens est Alciatus sensus, dum illos parados. 6.4. contendit, redditis rationibus Onesiphorum liberum fore, & verba illa testamente esse referenda ad actum, ratione per cum adducta, quam prius subtilis Rimanus excogitaverat in d. Latrone. Eodem pacto non est admittendus Stephanus in Nectomantia iuris, qui dialog. §. 2. Magico carmine. Scuela iuris consule, ab inferis euocato, ut illius §. proprius, ac germanum ienam ostenderet, eximatis, redditis rationibus Onesiphorum liberum ex testamento fore, cuius opinio ex eo etiam corruit, quod inducit ad diminutionem non possunt argumentum operari. Sic ergo verbilla retentantis inducunt ad admittendam libertatem minime possum manumissionem dare, quaretonne nouissime Nicola. Bellos. abr. 2. suppedit. cap. 17. praeferunt communem opinionem defendit, Onesiphorus redditis etiam rationibus liberum non esse, hanc tamen ratione prius scriperat Dyon. in reg. peccati de reg. art. 6. & Benedict. a. Plumbino in d. §. v. d. Tit. Quarto hinc apparet, non contempnenda interpretatio ad d. leg. Tit. §. v. v. vt non procedat quando oratio affectiva libertatis, premilla fore illi negativa orationi. Nempe si telator dixisset; Onesiphorus liber gl., & nisi rationes redideris, liber ne esto.